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Detaljplanens syfte är att möjliggöra en teknisk anläggning till EON som har behov 

att exploatera i området med en omformarstation. I samband med att detaljplanen 

genomförs justeringar med planbestämmelser. Det är bland annat ett U-område som 

tas bort och några andra justeringar. Dagvattenutredningen har sett över befintligt 

dagvattensystem för området och genomfört beräkningar både för befintlig och 

framtida markanvändning som visar föroreningsnivåer och flöden.  

Den nya markanvändningen kommer att ge upphov till ökade dagvattenflöden och 

föroreningar samt eventuella förändringar för rinnvägar vid extrema regn. I enlighet 

med Norrköpings kommuns Riktlinje för hållbar dagvattenhantering ska de första 

10 mm (mindre regnen) tas omhand nära källan.  

Miljökvalitetsnormer för Ljura bäck är idag inte uppfyllda och man pekar ut bland 

annat urban markanvändning som en påverkankälla. Den förändrade 

markanvändningen inom planområdet kommer leda till viss ökad belastning för 

Ljura bäck. Dagvattenhantering för området kommer ske i befintligt svackdike som 

har dagvattenutlopp i Ljura bäck som är belägen strax väster om planområdet.  

2 Bakgrund och syfte 

  

Projektets syfte är att detaljplanelägga de befintliga gatorna inom planområdet som 

allmän plats samt att möjliggöra etableringen av en omformarstation för el. 

Dessutom ska en befintlig pumpstation bekräftas genom planläggning av en teknisk 

anläggning, samtidigt som en översyn ska göras av ledningar i förhållande till U-

område. 

 

 

 
Figur 1 Plankarta för Risängen 1:1 
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2.1 Uppdrag 

Uppdraget består av att utföra en intern dagvattenutredning för framtagande av 

detaljplan för Risängen 1:1 inom Norrköpings kommun. Följande ska utredas inom 

dagvattenutredningen: 

 

• Beskriva områdets karaktär, befintliga dagvattenhantering och recipient 

• Beräkna flöden före och efter förändrad markanvändning. 

• Beräkna föroreningsinnehåll och reningsbehov före och efter förändrad 

markanvändning 

• Undersöka om reningsbehov föreligger och, om ja, hur rening av dagvatten 

ska ske. 

• Föreslå och beskriv lämplig lösning för att hantera dagvatten. Beskriv 

eventuella ytor som är lämpliga och behöver avsättas för ändamålet. 

Beskrivning av ansvarsförhållande för de föreslagna anläggningarna. 

• Översiktligt bedöma risk för översvämning vid extrema regn och risk för 

påverkan på ytliga rinnvägar vid extrema regn samt redovisa sätt för att 

minska risken för skador till följd av extrema regn. 

• Beskriva hur detaljplanen påverkan MKN för områdets recipient. 

• Kartlägg behov av teknisk utredning eller kompletterande 

dagvattenutredning för området. 

3 Förutsättningar 

3.1 Styrande dokument 

• Riktlinje för hållbar dagvattenhantering 2019-04-03. 

• Avledning av dag-, drän och spillvatten P110, Svenskt Vatten 2016-01-01. 

• Hållbar dag- och dränvattenhantering, Råd vid planering och utformning. 

P105 Svenskt vatten, augusti 2011. 

• SVU-rapport 2019-20 Utformning och dimensionering av anläggningar för 

rening och flödesutjämning av dagvatten. 

 

3.2 Underlag och källor 

Följande källor har använts som underlag i utredningen. 

 

• Underlag från SHBK 

o Utkast Plankarta i DWG 

o Utkast Plankarta i PDF. 

o Areor med markanvändningsinformation 

• VA-Banken 

• Riktlinjer för hållbar dagvattenhantering i Norrköpings kommun. 
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• Norrköpings kommuns digitala karta, DIKA 

• Vatteninformationssystem Sverige, VISS 

• SGUs jordartskarta och genomsläpplighetskarta. 

• Länsstyrelsen Östergötland, Östgötakartan. 

• Naturvårdsverket, Karta över skyddad natur.  

• StormTac 

• ScalgoLive 

• Beräkningar flöden och fördröjning Exportzonen, WSP 2020-09-28 

 

3.3 Koordinat och höjdsystem 

Gällande koordinatsystem för uppdraget är SWEREF 99 16 30 och höjdsystem 

RH2000.   

3.4 Dimensioneringsförutsättningar 

Följande dimensioneringsförutsättningar används i dagvattenutredningen.  

 

Dimensionering kvartersmark – mindre 

regn. 

Omhändertagning lokalt: 10 millimeter 

enligt rutin 

Dimensionering dagvattenanläggning –

stora regn. 

Återkomsttid: 20-års regn 

Dimensionering kontrollerad 

översvämning – extrema regn.  

Återkomsttid: 100-årsregn 

Dimensionerande flöde Metod för beräkning: Rationella metoden 

Dimensionerande årsnederbörd för 

reningsanläggningar 

Korrigerad årsnederbörd: 620 millimeter. 

Klimatkompensering Klimatfaktor: 1,25  

4 Befintliga förhållanden 

4.1 Beskrivning av området 

Planområdet är beläget i anslutning till Arkösundsvägen i närheten av flygplatsen 

inom Norrköpings kommun, se översiktbild i figur 2 nedan. Området är idag 

planlagt som Industri och lager. Väster om området finns parkmark och Ljura bäck. 

Planområdet angränsar även till ett befintligt svackdike, nordost, som hanterar 

dagvatten inom det planlagda området med omkringliggande verksamheter. 

Svackdiket är även dimensionerat för del av Johannisborgsförbindelsen som 

planeras byggas i framtiden. I den södra plangränsen finns vägdike längs 

Arkösundsvägen som ägs av SHBK (Norrköpings kommun). Terminalgatan inom 

planområdet är planlagd som kvartersgata idag och avvattnas av gräsdiken med 

kupolbrunnar. Området omfattar även ett U-område och en pumpstation som ägs av 

Nodra. 
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Figur 2 Översiktsbild över planområdet. Källa: Dika 2025-09-09 

 

 
Figur 3 Plankarta över området. 
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4.2 Topografi och hydrologi 

Marken är relativt flackt med en svag lutning mot åt nordost till befintligt svackdike 

som ansluter mot Ljura bäck. Området är inte instängt idag utan rinnvägar för den 

nya tekniska anläggningen går både genom planområdet från söder och startar även 

vid en lågpunkt som rinner mot nordost, se figur 4. Rinnvägskartering visas i figur 

5. 

 

 

 
Figur 4 Illustrationsbild rinnväg mot befintligt dike. 
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Figur 5 Rinnvägar enligt Scalgo. 

Naturliga rinnvägar för området redovisas i figur 5, där man kan se att området inte 

är instängt utan går norrut. 
• Rinnvägar som startar inom planområdet rinner norrut och ansluter i Ljura bäck. 

• Rinnvägar som rinner genom planområdet rinner norrut och ansluter i Ljura bäck. 

 

 

4.3 Recipienter och miljökvalitetsnormer 

Dagvatten från planområdet mynnar ut i recipienten Ljura bäck (SE649488-

152435). Ljura bäck har statusklassning måttlig ekologisk status och kemisk status 

uppnår ej god. Enligt miljökvalitetsnormer, MKN, ska recipienten uppnå god 

ekologisk status 2033 och god kemisk status med undantag för senare målår 2027 

för PFOS och Bromerad difenyleter och mindre stränga krav för Bromerad 

difenyleter och kvicksilver samt kvicksilverföroreningar.  

Ljura bäck uppnår inte god ekologisk status till följd av tätortsbebyggelse i direkt 

närhet till vattenförekomsten som påverkar kvalitetsfaktorer morfologiska 

tillståndet och fisk. Urban markanvändning utgör också en påverkanskälla på 

kvalitetsfaktor näringsämnen. Åtgärder för dagvatten ska genomföras för att minska 

påverkan så att god status kan uppnås. Det finns en väsentlig påverkan på 

kvalitetsfaktor konnektivitet i vattendraget till följd av förändringar genom dammar, 

barriärer och slussar-okända eller föråldrade.  

Ljura bäck uppnår inte god kemisk status till följd av att gränsvärdet för PFOS 

överskrids. Även kvicksilver, kvicksilverföroreningar och PBDE bedöms 

överskrida gränsvärdet i fisk i samtliga vattenförekomster. Det är tekniskt omöjligt 

att sänka halterna av kvicksilver, kvicksilverföreningar och PBDE till nivåer som 
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motsvarar god kemisk ytvattenstatus, påverkan beror på långväga luftburna 

föroreningar som bedöms ha en sådan omfattning och karaktär att i dagsläget 

saknas tekniska förutsättningar för att åtgärda det. Det finns ytterligare okända 

källor till PBDE, vattenförekomsten omfattas av operativ övervakning och får 

tidsfrist till 2027. 

 

4.4 Natur- och kulturintressen 

Området omfattas inte av några särskilda natur- eller kulturvärden enligt DIKA, 

Östgötakartan och Naturvårdsverkets karta. Planområdet är sedan tidigare planlagt 

som industri och lager. 

Ljura bäck som är recipient för planområdet omfattas av ett naturvårdsområde och 

är ett naturvärdesobjekt av kommunalt intresse. 

 

4.5 Geologi, geoteknik och geohydrologi 

Enligt jordartskartan från SGU består planområdet av glacial lera och silt som har 

låg genomsläpplighet vid infiltration. Jorddjupet inom området ligger på mellan 20-

30 meter. Ingen information om grundvattennivåer har identifierats inom 

dagvattenutredningen för området. Det finns ingen känd markförorening i området.  

 

Söder om planområdet längs Ljura bäck finns ett område som även har glacial lera 

och silt som jordart. Detta område är ett aktsamhetsområde för skred, se figur 6.  
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Figur 6. Gula markeringar visar aktsamhetsområde för skred. 

 

 

Det finns ett flertal geotekniska utredningar som är genomförda i området.  

 
Figur 7. Genomförda geotekniska utredningar som innefattar planområdet. 
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4.6 Markavvattningsföretag 

Det finns inga aktiva markavvattningsföretag inom planområdet. De som tidigare 

fanns för Styrstad 05-STD-98 är avvecklade.   

 

 

4.7 Befintlig dagvattenhantering 

I samband med att området byggdes ut år 2021 anlade Nodra en ny 

dagvattenanläggning i form av ett svackdike med tre underliggande dränledningar. 

Enligt WSP som projekterat svackdiket och underliggande ledningar är den 

dimensionerad för att ta hand om ökade flöden och fördröjning av dagvatten inom 

området för stora regn och för framtida exploatering av del av nya vägdragningen 

för Johannisborgsförbindelsen.  

 

Dagvatten från Terminalgatan renas genom ytlig avrinning och infiltration i 

längsgående vegetationsytor och gräsdiken som avvattnas via kupolbrunnar, se 

figur 8. Dagvattnet avleds vidare till dagvattenutloppet i Ljura bäck via 

dagvattensystemet. Det finns även en dagvattenledning som korsar detaljplanen från 

fastighet Exportzonen 5 över Terminalgatan och vidare genom Exportzonen 2 innan 

anslutning till Ljura bäck.  

 

Inom området eller omgivande område finns ingen känd problematik som behöver 

beaktas i vidare arbete. Väster om planområdet, dock ej i närområdet finns ett 

instängt område som avvattnas genom en trycksatt ledning som ligger invid dikets 

dragning. 

 

 
Figur 8 Terminalgatans vegetationsyta för dagvatten. 
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5 Framtida förhållanden 

5.1 Planområdets föreslagna utformning 

 

Planområdet omfattar en yta om 12 761 m2 där bland annat EON kommer att bygga 

en omformarstation som planläggs som teknisk anläggning. Den omfattar en yta på 

3 884 m3 som inte är bebyggd idag.  

 

De befintliga gatorna inom planområdet planläggs som allmän plats. Dessutom ska 

en befintlig pumpstation bekräftas genom planläggning av en teknisk anläggning, 

Det finns ett U-område inom detaljplanen som kommer att justeras genom att man 

tar bort U-området då inga befintliga eller planerade ledningar finns.  

 

I samband med att gator inom området planläggs som allmän platsmark kommer 

kommunen att ta över huvudmannaskapet för gatorna.  

 

Del av planområdet ligger inom ett planeringsreservat för 

Johannisborgsförbindelsen enligt Dika, se figur 9. Det är en framtida vägdragning 

som är planerad för deletapp av Johannisborgsförbindelsen strax nordöst om 

planområdet.  

 

 

 

 
Figur 9 Planreservat för Johannisborgsförbindelsen i planområdets närhet. 
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Enligt figur 10 är det en yta om 3 884 m2 som genom ny exploatering förändras 

inom planområdet då oexploaterad mark bebyggs med en teknisk anläggning. 

Övriga användningsbestämmelser är redaktionella ändringar och ingen övrig eller 

tillkommande bebyggelse är planerad, vilket inte påverkar hårgörningsgraden.   

 

 
Figur 10 Användningsbestämmelser för planområdet i area. 

 

5.2 Flöden 

Flöden för planområdet har beräknats för 20- och 100-årsregn enligt rationella 

metoden med avrinningskoefficienter hämtade från Svenskt Vattens publikation: 

Avledning av dag-, drän och spillvatten P110. För samtliga flödesberäkningar är 

varaktigheten satt till 10 minuter samt uppräkning med faktor 1.25 för framtida 

klimatförändringar.   

 

Flöden beräknade före och efter ändrad markanvändning för ett 20-års regn 

redovisas nedan i tabell 1 och tabell 2. Flödet av dagvatten ökar vid planerad 

exploatering vid framtida markanvändning med drygt 83 l/s till cirka 350 l/s. Det 

ger då även en ökad volymen av dagvatten för 20-års regn med drygt 50 m3 till 

drygt 210 m3. 

 

 
Tabell 1. Nuläge för 20-årsregn 

Nuläge 

20-års 

regn 

Area Ytslag Avri

nnin

gs-

koef

ficie

nt 

Reducerad area Flöde 

delområ

de 

m2 ha m2 ha l/s 

Grusad 

yta 

3 884 0,388 Grusplan 0,2 388 0,039 28 

Tak 32 0,003 Tak 0,9 29 0,003 1 

Gata 8 278 0,828 Asfalt 0,8 5313 0,531 237 

Grönyta 567 0,057 Gräsyta 0,1 57 0,006 2 
Totalt 12 761 1,276 

 
0,56 7096,

3 
0,70963 268 

 
Tabell 2. Framtida 20-års regn efter föreslagen markanvändning. 

Framtid

a 20-års 

regn 

Area Ytslag Avrin

nings-

Reducerad 

area 

Flöde 

delområ

de 
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m2 ha 
 

koeffi

cient 

m2 ha l/s 

Asfalt 3 884 0,388 Asfalt 0,8 3107 0,311 111 

Tak 32 0,003 Tak 0,9 29 0,003 1 

Asfalt 8 278 0,828 Asfalt 0,8 5313 0,531 237 

Grönyta 567 0,057 Gräsyta 0,1 57 0,006 2 
Totalt 12 761 1,276 

 
0,77 9815,1 0,981

51 
351 

 

 

 

Flöden beräknade före och efter ändrad markanvändning för ett 100-års regn 

redovisas nedan i tabell 3 och tabell 4. Flödet av dagvatten ökar vid planerad 

exploatering vid framtida markanvändning med drygt 142 l/s till 600 l/s. Det ger då 

även en ökad volymen av dagvatten för 100-års regn med cirka 85 m3 till cirka 360 

m3. 

 

 
Tabell 3. Nuläge för 100-årsregn 

Nuläge 

100-

årsregn 

Area Ytslag Avrin

nings-

koeffi

cient 

Reducerad area Flöde 

delområd

e 

m2 ha m2 ha l/s 

Grusad yta 3 884 0,388 Grusplan 0,1 388 0,039 47 

Tak 32 0,003 Tak 0,9 29 0,003 2 

Asfalt 8 278 0,828 Asfalt 0,8 5313 0,531 405 

Grönyta 567 0,057 Gräsyta  0,1 57 0,006 3 
Totalt 12 761 1,276 

 
0,56 7096,3 0,7096 457 

 
Tabell 4. Framtida 100-års regn efter föreslagen markanvändning. 

Framtid

a 100-

årsregn 

Area Ytslag Avrin

nings-

koeffi

cient 

Reducerad area Flöde 

delområd

e 

m2 ha m2 ha l/s 

Asfalt 3 884 0,388 Asfalt 0,8 3107 0,311 190 

Tak 32 0,003 Tak 0,9 29 0,003 2 

Gata 8 278 0,828 Asfalt 0,8 5313 0,531 405 

Grönyta 567 0,057 Gräsyta 0,1 57 0,006 3 
Totalt 12 761 1,276 

 
0,77 9815,1 0,9815 600 

 

 

5.3 Fördröjningsbehov 
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Fastighetsägaren ska enligt Norrköpings kommuns dagvattenriktlinjer klara av att 

omhänderta de första 10 millimetrarna nederbörd inom den egna fastigheten. Enligt 

riktlinjerna krävs en volym på drygt 31 kubikmeter. I tabell 5 finns 

fördröjningsbehovet med hårdgjord yta inom det nyexploaterade området inom 

detaljplanen. Ansvaret ligger på fastighetsägaren och kommunen ställer inga krav 

på hur omhändertagandet sker. I avsnitt 6.2 Dagvattenhantering av mindre regn 

finns exempel på några metoder för att uppnå tillräcklig fördröjningsvolym.  

 

 

Idag Area Ytslag Avrinnings-

koefficient 

Reducerad 

area 

Volym 

m2 ha m2 ha m3 

Nyetablering 3 884 0,388 Asfalt 0,8 3107 0,311 31,07 

Totalt: 3 884 0,388   3107 0,311 31,07 

 

5.4 Föroreningsbelastning 

Dagvattnets föroreningsinnehåll har beräknats med StormTac utifrån schablonhalter 

för dagvattenföroreningar från olika typer av markanvändningsområden. 

Föroreningsårsmängderna har beräknats utifrån en nederbörd på 620 mm/år. En 

begränsning i metoden är att uppskattade mängder baseras på schablonhalter, 

teoretiska värden som tagits fram utifrån sammanställning av provtagningar som 

gjorts inom liknande klimat. Dessa framräknade värden ska ses som en 

uppskattning av föroreningar från området då det förekommer stora osäkerheter i 

beräkningarna. 

Föroreningsberäkningar 

Föroreningsmängder för acceptabel belastning från planområdet har beräknats 

utifrån planområdets storlek (1,28 ha) och aktuell recipient (Ljura bäck), se tabell 6. 

 

Tabell 6. Föroreningsmängder från planområdet utifrån acceptabelt belastningskrav för 

Ljura bäck och planområdet. Föroreningsmängder i kg/ha/år. 

Recipient P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS Olja BaP 

Acceptabel 

belastning 

Ljura Bäck 

(kg/ha/år) 

0,33 4,36 0,020 0,038 0,14 0,0008 0,017 0,021 0,0001 57 0,91 0,00007 

Acceptabel 

belastning 

för 

planområdet 

(kg/år) 

0,42 5,56 0,03 0,048 0,18 0,001 0,022 0,027 0,0001 73 1,16 0,0001 
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I tabell 7 redovisas föroreningsberäkningar för befintlig markanvändning, framtida 

markanvändning samt framtida markanvändning inklusive rening av tillkommande 

asfaltsytan i befintliga svackdiket.  

Tabell 7. Föroreningsmängder (kg/år) för befintlig markanvändning, framtida 

markanvändning samt framtida markanvändning inklusive rening av tillkommande 

asfaltsytan i befintliga svackdiket.  

 

 P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS Olja BaP 

Befintlig 

markanvändning 
0.45 8.4 0.021 0.055 0.11 0.0016 0.036 0.018 0.00025 170 0.94 0.00017 

Framtida 

markanvändning 
0.49 8.4 0.025 0.074 0.11 0.0015 0.047 0.025 0.00034 120 2.3 0.00021 

Framtida 

markanvändning 

inkl rening i 

befintligt 

svackdike 

0.49 5.6 0.017 0.055 0.071 0.0014 0.037 0.021 0.00031 120 0.85 0.00018 

 

I tabell 8 redovisas en översikt av vilka ämnen som beräknas öka, minska eller vara 

likvärdiga jämfört med befintlig markanvändning respektive jämfört med beräknad 

acceptabel belastning.  

 

Efter framtida markanvändning inklusive rening i befintligt svackdike beräknas 

följande ämnen minska jämfört med de befintliga mängderna ut från planområdet: 

kväve, bly, koppar, zink, kadmium, suspenderade ämnen och olja. Följande ämnen 

beräknas bli lika som de befintliga mängderna alternativt inte ha någon signifikant 

skillnad: fosfor, krom, nickel, kvicksilver och BaP.  

 

Jämfört med acceptabla belastningen beräknas mängderna för krom och 

suspenderade ämnen blir större efter framtida markanvändning och rening i 

befintligt svackdike. Resterande ämnen beräknas antingen minska alternativt inte ha 

någon signifikant skillnad jämfört med acceptabla belastningen detta då 

beräkningarna ligger inom felmarginalen. 
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Tabell 8. Jämförelse av föroreningsmängder. Rödmarkerade ämnen visar framtida 

mängder som är större än befintliga mängder alternativt större än mängderna för 

acceptabel belastning, gulmarkerade ämne visar mängder som är jämförbara och 

grönmarkerade ämnen visar mängder som är mindre i framtida markanvändning 

 P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS Olja BaP 

Framtida 

markanvändning 

inkl rening i bef 

svackdike 

jämförelse med 

befintliga 

mängder 

0.49 5.6 0.017 0.055 0.071 0.0014 0.037 0.021 0.00031 120 0.85 0.00018 

Framtida 

markanvändning 

inkl rening i bef 

svackdike 

jämförelse med 

acceptabel 

belastning 

0.49 5.6 0.017 0.055 0.071 0.0014 0.037 0.021 0.00031 120 0.85 0.00018 

 

Reningsbehov    

Utifrån Tabell 9 har reningsbehovet räknats ut för att uppnå mängder motsvarande 

befintlig markanvändning respektive acceptabel belastning. Ämnen som visar en 

minussiffra eller noll innebär att inget reningsbehov föreligger. Till exempel 

behöver ca 1 g krom per år renas för att nå mängder motsvarande befintlig 

markanvändning och 15 g krom per år för att nå mängder motsvarande acceptabel 

belastning. 

 
Tabell 9. Reningsbehov i kg/år för att nå mängder motsvarande befintlig markanvändning 

respektive acceptabel belastning för Ljura bäck. 

  P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS Olja BaP 

Reningsbehovet 

för att nå 

mängder 

motsvarande 

befintlig 

markanvändning 

0,04 -2,8 -0,004 0 -0,039 -0,0002 0,001 0,003 0,00006 -50 -0,09 0,00001 

Reningsbehovet 

för att nå 

mängder 

motsvarande 

acceptabel 

belastning. 

0,07 0,04 -0,013 0,007 -0,109 0,0004 0,015 -0,006 0,00021 47 -0,31 0,00008 
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Utifrån reningsbehovet har ytterligare ett reningssteg beräknats för att få en 

uppfattning av möjligheten att uppnå mängderna för acceptabel belastning även för 

krom och suspenderade ämnen. I tabell 10 redovisas mängderna då asfaltsytan även 

renas i en regnbädd (biofilter) innan vidare avvattning och rening i svackdiket. 

Utifrån tabell 10 beräknas mängderna bly, koppar och krom minska om ytterligare 

ett reningssteg anläggs. Den ytterligare reningen bedöms dock vara försumbar för 

samtliga ämnen (t ex 2 g krom/år) och ligger inom felmarginalen för beräkningarna. 

Tabell 10. Beräkning framtida föroreningsmängder (kg/år) för rening av asfaltsytan i 

svackdike respektive rening av asfaltsytan i regnbädd och svackdike.  

 P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS Olja BaP 

Framtida 

markanvändning 

inkl rening i 

befintligt 

svackdike 

0.49 5.6 0.017 0.055 0.071 0.0014 0.037 0.021 0.00031 120 0.85 0.00018 

Framtida 

markanvändning 

inkl rening i 

regnbädd och  

befintligt 

svackdike  

0.49 5.6 0.015 0.051 0.071 0.0014 0.035 0.021 0.00028 120 0.85 0.00018 

 

 

5.5 Bedömning av påverkan på recipient 

 

Bedömning om påverkan på recipient har gjorts utifrån bilaga 2 i Norrköpings 

kommuns Riktlinje för dagvattenhantering.  Miljökvalitetsnormer för Ljura bäck är 

idag inte uppfyllda och man pekar ut urban markanvändning som en påverkankälla.  

 

Jämförelse med icke-försämringskravet 

Genomförande av den föreslagna detaljplanen bedöms inte riskera att försämra den 

nuvarande statusen av recipienten när framtida markanvändning inkl föreslagen 

rening jämförs med befintlig markanvändning. Detta då samtliga ämnen efter 

föreslagen rening minskar eller är jämförbara med mängderna från befintlig 

markanvändning. 

 

Jämförelse med acceptabla belastningen  

Den föreslagna detaljplanen beräknas leda till en ökning av årliga mängden krom 

och suspenderade ämnen jämfört med motsvarande mängder för den framräknade 

acceptabla belastningen. Ytterligare ett reningssteg i form av en regnbädd som 

seriekopplats med svackdiket visar att den förväntade ökade reningen är försumbar 

för krom och suspenderade ämnen.  

Det anses därmed inte motiverat att anlägga ytterligare ett reningssteg för rening av 

den tillkommande asfaltsytan. Kostnaden för renad mängd per år för ett sådant 

reningssteg är jämförelsevis stor jämfört med nyttan. Ser man till 
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föroreningsmängden som når recipienten på årsbasis är dessa värden försumbara då 

planområdet utgör en liten del av totala avrinningsområdet.   

 

 

Slutsats   

Utifrån ovanstående jämförelser bedöms detaljplanens genomförande inte äventyra 

att MKN kan följas för Ljura Bäck.  

 

 

5.6 Underlag för val av dagvattenlösning 

Dagvattenlösningen för planområdet är befintligt dagvattensystem i form av 

svackdike. Svackdiket är utformat med kapacitet för ökat flöde för omgivande 

exploatering. Diket har en beräknad kapacitet att ta hand om en volym på drygt 

1600 m3. Det finns även befintlig dräningledningar om 400 mm vardera som 

hanterar stora volymer för planområdet. Flödeskapacitet för svackdiket och 

rörkulvert 5,2 m3/s. 

Utifrån beräkningar i avsnitt 5.5 beräknas ytterligare reningssteg endast bidra med 

en försumbar förbättring för den delen av planområdet som ändras från grusyta till 

asfaltsyta. Befintligt svackdike föreslås därmed att vara enda reningssteget för 

dagvatten från tillkommande asfaltsyta.  

 

6 Föreslagen dagvattenhantering 

6.1 Verksamhetsområde 

Fastigheten ingår redan idag i verksamhetsområde för vatten och spillvatten samt en 

mindre del av Terminalgatan mellan fastigheterna Exportzonen 2 och 5 som ingår i 

dagvatten total, se figur nedan. Det behöver utökas så att hela planområdet även 

omfattas av dagvatten total. Ansökan behöver skickas in till kommunfullmäktige för 

beslut av verksamhetsområde för dagvatten total.  
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Figur 11 Illustration över verksamhetsområde. 

 

6.2 Dagvattenhantering för mindre regn 

Marken för den tillkommande tekniska anläggningen har en befintlig svag lutning 

mot svackdiket vilket ger en naturlig avrinning av dagvattnet. I framtida 

exploatering bör marken fortsatt har lutning mot diket.  

 

Kommunen har tagit fram ett informationsdokument med råd och tips på hur 

omhändertagande av 10 millimeter nederbörd kan tas om hand inom kvartersmark. 

Figuren och tabellen är hämtade från dokumentet och ger förslag på lämpliga 

åtgärder för hantering av dagvatten inom den egna fastigheten.  

 

 
Figur 12. Exempel på olika delar som kan vidtas för att hantera mindre regn inom 

fastigheten. För förklaring av siffror se tabell Y 
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Figur X Exempel på olika åtgärder som kan vidtas för att hantera mindre regn inom 

fastigheten. För förklaring av siffror se tabell Y. 

Tabell Y Exempel på fördröjningsåtgärder inom kvartersmark 

Nr  Rubrik  Förklaring  

1  Dagvattendamm  Regnvatten från hårdgjorda ytor kan ledas till en damm med 

begränsat utflöde. Dammen kan vara torr när det inte regnar eller ha 

en vattenspegel. Växter och konstruktioner som gör att vattnet får 

långa rinnvägar genom dammen ökar möjligheten för en naturlig 

rening av dagvattnet.  

2  Gröna tak  Genom att plantera på ett tak kan en hårdgjord yta göras om till en 

grön yta. Om det gröna taket behöver gödslas är det viktigt att se till 

att överskottsvatten inte leds direkt till dagvattennätet.  

3  Gröna ytor och träd  Andelen hårdgjord yta på fastigheten kan minskas genom att ha 

gräsmattor, planteringar, träd mm. Hårdgjorda ytor kan avledas till 

dessa ytor vilket medför både fördröjning och rening.  

4  Växtbäddar  Regnvatten kan ledas till en växtbädd. Växtbädden byggs upp med 

makadam som då fungerar som en form av stenkista. Någon form av 

dränering behöver oftast finnas i botten. Den här metoden ger en bra 

rening av dagvattnet och är därför extra lämplig för trafikerade ytor.  

5  Stenkista/ fördröjnings-

magasin  

Regnvatten från stuprör och hårdgjorda ytor kan anslutas till en 

stenkista som är nedgrävd på fastigheten. Stenkistan består av 

makadam med fraktioner på till exempel 16-32 mm Vatten kan 

fördröjas i hålrummen mellan stenarna, cirka 30-40 % av volymen 

består av hålrum där vatten kan  

6 Genomsläpplig 

beläggning  

Ytor som parkeringar, uteplatser mm kan byggas upp med 

beläggningar som kan dränera regnvatten. Beroende på markens 

uppbyggnad kan någon form av dränering behövas.  

 

Dräneringsvatten från fastigheten ska pumpas för att skydda mot uppdämning i 

dräneringen vid höga flöden. 

 

6.3 Dagvattenhantering för stora regn 

Hantering av stora regn kommer att ske i det befintliga svackdiket som anlades 

2021. Diket har kapacitet att hantera områdets befintliga bebyggelse samt 

tillkommande bebyggelse inom planområdet samt för del av tillkommande 

etappsträck av Johannisborgsförbindelsen. Svackdiket är cirka 380 meter lång och 

drygt 10 m bred. Det är beläget från Arkösundsvägen och rinner vidare mot Ljura 

bäck och mynnar ut i dagvattenutlopp 6173 och 6174, se figur 12. Diket är även 

dimensionerat med 3 rörmagasin om 400 mm vardera, för fördröjning av dagvatten.  

 

Planområdet hanteras i det befintliga svackdiket idag. Gatorna är anslutna till diket 

och ingen förändring kommer att ske. För dagvattenhantering inom kvartersmark 

där man ändrar planbestämmelse från U-område till Industri är fastigheten ansluten 

via servis till diket. För den tekniska anläggningen gällande befintlig pumpstation 
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blir det inte någon skillnad mot idag. För dessa delar inom detaljplanen kommer det 

inte ske någon förändring i hur dagvattenhantering hanteras. 

 
Figur 13 Svackdike (blå markering) vid planområde. 

 

 
Figur 14 Svackdike. 

 

6.4 Åtgärder för hantering av extrema regn 

 

  Marken för den tillkommande tekniska anläggningen har en svag befintlig lutning 

idag mot svackdiket vilket ger en naturlig avrinning av dagvattnet. I framtida 

exploatering finns behov att säkerställa höjdsättning av mark för att inte försämra 

tillrinningen. Den tekniska anläggningen för EON kan påverkas av gatusektion för 

Johannisborgsförbindelsen då den planeras att anläggas mellan tekniska 

anläggningen och svackdiket. Det finns risk att Eons omformarstation riskerar att 

bli instängt då naturliga rinnvägar kan förändras. Det är viktigt att man beaktar detta 

med hänsyn till extrema regn då rinnvägar kan komma att brytas. Det kan hanteras 

genom att ytor projekteras med höjdsättning som motverkar detta för att hantera 

vattnet vidare mot diket, se illustrationsbild 14. I figur 15 ser man dikets flöde när 

det korsar Terminalgatan och enligt Scalgo blir det översvämning i 
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korsningspunkten. Då Scalgo inte tar hänsyn till att det finns ledningar under 

korsningen eller utjämningsvolym i underliggande rören som tar hand om det 

extrema regnet under gatusektion blir det missvisande. Att korsningen 

översvämmas enligt Scalgo innebär ingen risk för skador på byggnader och en 

annan tillfartsväg till området finns längre österut från Arkösundsvägen.  

 

 
Figur 15 Illustrationsbild över höjdsättning från teknisk anläggning till diket via 

gatusektion. 

 

 
Figur 16 Rinnvägar 
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Figur 17 Översvämningsanalys vid 100-års regn. 

 

7 Ansvar och kostnader 

Fastighetsägaren ansvarar för alla VA-ledningar inom fastigheten. Åtgärder som finns 

beskrivna i avsnitt 5.9 Dagvattenhantering av mindre regn ska ägas, byggas, 

finansieras och underhållas av fastighetsägaren. För vattnet som skapas inom 

fastigheten är det fastighetsägaren som ansvarar även för att fasigheten utformas så att 

de inte översvämmas sig själva med det vatten som uppstår inom fastigheten.  

 

8 Effekter av föreslagna lösningar 

Det finns behov att säkerställa att kommande vägdragning för 

Johannisborgsförbindelsen inte tillskapar ett instängt område för 

omformarstationen.  

9 Fortsatta utredningar 

Inga utredningar behöver utredas vidare.  


